XII^o Russi Iaponique invicem dant fidem se omni ex parte renovaturos commerciorum conventionem inter duo gubernia ante bellum existentem, cum levi tamen minutiarum immutatione, atque cum clausula quae vulgo a «natione maxime adiutae» nuncupatur.

XIII^o dant pariter fidem se ultro citroque captivos commutaturos, eorum penum pretio solventes, quod documentis probetur.

XIV^o constituitur hoe foedus galliae et anglica lingua iri redactum; gallico textu Russis, anglico Iaponis fidem faciente; in dubiis gallicus textus unus auctoritatem obtinebit.

XV^o deceernitur foederis eiusdem sanctionem intra dies quinquaginta a regibus utriusque civitatis iri subscriptum. Legationes Galliae Civitatumque foederatarum Nordicae Americae «intermedii», quod dieitur, munere fungentur inter Iaponiense Russicumque gubernium, atque foederis sanctionem per telegraphum nuncia- bunt.

Denique additi articuli huiusmodi fuere:

a) Mandehouriae demigratio a duobus exercitibus fiet intra menses XVIII a foederis subscriptione per legatos utriusque gentis facta, primaque agmina discedent quae ulterius producta sunt. XVIII autem mensibus elapsis, non ultra quindecim milites pro unoquoque chilometro ad ferriviae custodiam hinc inde relinqui poterunt.

b) Peculiaris «designationis commissio» in ipsis locis fines describet, qui Sakaline insulae partem Russicam a Iaponia divident.

STUDIA BIBLICA.

ANNO superiore, de studiis biblicis hoc in Commentario sermonem instituens (1), panis absolvit, quae SS. Litterarum in scholis tradendarum rationem in universum attingerent, nonnulla tamen celans animo, quae tunc, temporum adiunctis, latius exponere prohibebat.

(1) Cfr. an. VII, n. VL

Nonne autem, quum mihi, etsi per breve tempus, a scholae laboribus vacuo aliquid otii seribendi facultatem dederit, iterum ad intermissa me referens, dicam primum de Commentariis ad rem biblicam spectantibus; quae quanti potissimum doctoribus sint, ut in promptu habeant vel inventa nuper, vel quae vetera sanae artis criticae opera illustrata ad rectam Sacrorum Librorum interpretationem pertinent, omnibus constat. Neminem enim latet de bonis artibus, litteris ac doctrinis Commentaria studiosis hominibus, praeter accuratam doctorum librorum lectionem, iter expedire, ut suam quisque provinciam optime noscat atque ab inopino hostium impetu tueatur. Evidem si fonticulum cum magno flumine comparaveris, infelix, operam perdideris! Attamen parvis magna iuvari usus docet. Idque animadvertere oportet, ut in re de qua agimus, Commentariorum utilitatem percipias: quae Commentaria, pro eruditorum hominum tractationibus, sie se habent ut rivi, qui ex magno flumine profluunt. Etenim undenam animi motus, qui in dies pererebescunt, sententias in disputationem deduetas, uno verbo doctrinarum progressum facile noveris, nisi ex hisce Commentariis, quum libri, non raro, saltem aliqua ex parte, vix in lucem editi, senectute laborent? Igitur patet Commentaria huiusmodi, bona quidem disciplina commendanda, tam urgenti necessitatibus plane satis facere.

Iamdudum in Italia nostra praeelara et bene merita de theologieis et philosophicis doctrinis Commentaria exstant, in quibus et rei biblicae saepe loens conceditur; sed quum mihi mens sit de doctoribus magis quam de tironibus sermonem perseQUI, quumque rem biblicam suis finibus cupiam circumscribere, minime aperte me fateri pudebit, penes nos Italos nullum extare veri nominis biblicum Commentarium, quod seculicet in omnibus bibliorum studiorum partibus explendis - puta, in iis quae ad antiquitatum Iudaicarum notitiam, divinae Inspirationis naturam et limites, SS. Librorum *zvōθevrīzv* et interpretationem, linguarum hebraicarum et graecarum cognitionem pertinent - totum se praecipue conferat.

Hic vero non infieor me in nonnullas difficultates incurrire.

Opponat quispiam: «Quod iure doleas biblicae doctrinae cultores validis interdum destinati armis, quibus id quod a rerum novarum auctoribus contra christianam fidem obici possit occupent vel reiiciant, non repugno; sed optimo iuvare consilio, ne vota ventis demus, hoc opus, hie labor est! Cuiusque vel medioris hominis est vitia detegere, non autem remedia aliqua procuratione excogitare!» Nil habeo quod improbem, praesertim quum per multi, nugacitatis fascinatione decepti, dum ad inceptum celerius festinant, longe ante quam optatam metam contingent viribus deficiunt. At si non nostra, quid vetat quominus aliena ope utamur? Neque profecto id efficiet, ut, progrediente tempore, propriis fulci viribus, ea quae nunc desiderantur assequamur. Sed res, in praesentiarum, nonnihil negotii in se habet, quippe quae subtilium ingeniorum auxilium expostulet ac non sine magna impensa ad effectum adduci queat. Praestabit ideo oculos

alias vertere, et mox invenies quae tibi opus erunt ad munus biblii doctoris rite obeundum.

Prodit enim iam quartum et decimum annum Lutetiae Parisiorum in Galliis vigetque pulcherrimum ad rem Commentarium, cui nomen *Revue biblique internationale* inditum est, quod omnes biblicas quaestiones, pro temporum necessitate positas, disceptat et explicat, atque inventa, quaecumque sunt, ex nuperis effussionibus, tum in Palaestinensi agro, tum in finitimis regionibus, postremo eodieis antiquissimos ex bibliothecarum latebris eductos recenset et explanat, ita ut biblius doctor nulla fere ope egeat, non solum ad *rationalistarum* acies profligandas, sed sanae artis criticae praecepsis imbutus, firmae turris instar, quae, ventis obvia, nescit nutare, inexpugnabilis fiat.

Huic Commentario scribendo doctrinae biblicae peritissimi viri praesunt: Lagrange, Vigouroux, Battifol, Knabenbauer, Bruneau, Weikert, etc. Quorum nomina, quum quibuscumque in SS. Litteris vel medioeriter versatis notissima sint, nulla certo erit suspicio cur ego, omnium minimus, intempestivae laudis causa, digna quae lectorum admirationi meis verbis commendentur, censem. Commentario nomen date, doctas eius paginas intenta cogitatione volvite, nocturnis versate manibus, versate diurnis vos, qui in SS. Litteras in scholis tradendas ineumbitis, reique veritatem factum incide evineet!

Verum enim vero animo dolendum est hoc Commentarium non eo quo par est ambitu apud nos esse vulgatum. Nos Itali - da veniam verbo, benigne lector - natura fortasse desidores senioribusque studiis repugnantes facile omni vento doctrinae abripimur, novitati plus aequo indulgentes, contenti sumus si quae de re biblica in ipsis quotidianis Commentariis sine arte et eura passim feruntur raptim delibemus, haud rati quoniam ex fonte, limpido an lutulento, novarum doctrinarum pronuntiata decurrant. Cui studiorum levitati nonne remedium efficacissimum, quod iam adest, affremus?

Ceterum - ad veritatem loquar - non me fugit quamdam inesse difficultatem in eo de quo hue usque disputavi; cui tamen difficultati facil modo consulere poterunt illi docti viri qui tam peropportuni Commentarii euoram gerunt. Multi ex Italis gallicam linguam callent, sed non omnes. Quodsi res est de catholicis clero, cuius vita in pastoralibus saeri ministerii muneribus tota versatur, quis non videt maximum superesse impedimentum, si eum temporis angustia linguae gallicae imperitia pugnet? Acedit quod non satis est quaeilibet inchoata gallicae linguae notio, ut quisque quae legit penitus perspiciat planeque cognoscat: in iis enim quae theologiam doctrinam spectant accuratus priorum verborum usus requiritur, ambigue dieta omnino tollenda; item in codicibus et antiquitatis monumentis inlustrandis obseuriora saepe legenti occurruunt vocabula, quae facilem rectamque explicationem exposcent. At haec omnia italicis clero, qui gallicae linguae consuetudine non utitur, haud parvum negotium facessent! Quid ergo agendum? Ut omnes sine ullo labore tot doctorum hominum

disputationum partici-
summa Alpium inga-
dat, nonne iuvabit id
latinum convertere? Quo-
ducimus non Italisi soli
quia latinus sermo u-
sublatu locorum, stir-
mine, cunctas gentes
labii », una fraterna

Ni memoria me fallit
tionale ζητεῖν - grae-
amplissimi Coetus Po-
moderandis studiis bi-
felicitate regnante novi
vini Voluminis custodi-
ideo magis proposito
iste mei, etsi humili-
in Venetis magistri, v.
Ne autem me superbi-
avertat! - quis arbitre
disputationi finem impo-
riretis, atque itinera
monstranda, non ut ip-
commonstrarem tantum
digitum ad fontes in
§ 203 ».

Scribem in Portu Roma-

VARIA L

PAROEMIAE

DE AMI

Ne salem et mensam
verbium significat amic-
conciiliatur, non esse vi-
fragalem victum innu-
cognoscere. Horatius i.

Vivitur parvo be-
Splendet in men-

Idem in *Sermonibus*:

.... modo sit

Concha salis pu-

Verum in divinationi-
gionis causa solitus ap-
nos sali potissimum sit
Plutarchum (*Symposio*)
Nam et Homerus sale
Plato seripsit salem re-
familiarissimumque. P
causa prorsum a sale
panibus quidem vescan-
est veri dissimile illo
tamquam condimentum
ita ut non immerito o-
pellatus sit. Nam sunt
gratiam nominarint, o
videantur insipida ingr-
maxime divinum in se
antiquis, quod a corpo
trefactionem ac tabem
prorsum interire, diu
animaeque, quoad lice-
ius itaque ut erat offici-

(1) Cfr. num. sup.

es quae tibi opus
ris rite obeundum.
et decimum an-
Galliis vigetque
mentarium, cui no-
tionalis inditum est,
tiones, pro tempo-
reptat et explicat,
sunt, ex nuperis
tinensi agro, tum
remo codices an-
um latebris edu-
ut bibliicus docto-
rum ad rationali-
ed sanae artis cri-
mae turris instar,
utare, inexpugna-

ndo doctrinae bi-
ant: Lagrange, Vi-
bauer, Bruneau,
na, quum quibus
medioecriter versatis
it suspicio eur ego,
tivae laudis causa,
ationi meis verbis
commentario nomen
intenta cogitatione
nibus, versate diur-
scholis tradendas
factum Incide

dolendum est hoc
par est ambitu apud
da veniam verbo,
tasse desidores se-
nantes facile omni-
novitatique plus
sumus si quae de
anis Commentariis
runtur raptim deli-
x fonte, limpido an-
rum pronuntiata
vitati nonne reme-
iam adest, affe-

loquar – non me
cultatem in eo de-
ni tamen difficul-
tenterunt illi docti
Commentarii eu-
gallicam linguam
dsi res est de ca-
pastoralibus sacri-
versatur, quis non
mpedimentum, si
ae gallicae impe-
on satis est qua-
notio, ut quisque
plane cognoscere
ogicam doctrinam
m verborum usus
no tollenda; item
nonumentis inlu-
nti occurront vo-
ue explicationem
eo clero, qui gal-
titur, haud par-
ergo agendum?
petorum hominum

disputationum participes fiant, immo quo citius
summa Alpium iuga Commentarium transe-
ndat, nonne iuvabit idem ex nativa lingua in
latinum convertere? Quod sane pergratum fore
dueimus non Italis solum, sed toti Orbis, terrarum
quia latinus sermo unus idoneus est, qui, omni
sublato locorum, stirpium et linguarum discri-
mine, cunctas gentes, veluti populum « unius
labii », una fraterna societate deviciat.

Ni memoria me fallit *Revue biblique interna-
tionale* 627200 – graeco nomine utar – est illius
amplissimi Coetus Pontificii, qui a Leone XIII
moderandis studiis biblicis institutus et a Pio X
feliciter regnante novis auctus incrementis, Di-
vini Voluminis custodiae sedulo invigilat. Quid
ideo magis proposito respondebit, quam Coetus
iste mei, etsi humillimi biblicorum studiorum
in Venetis magistri, vota suscipiat et perficiat?
Ne autem me superbia elatum – quod Deus
avertat! – quis arbitretur, Ciceronis verbis huic
disputationi finem imponam: « Fontes unde han-
rire, atque itinera ipsa ita putavi esse de-
monstranda, non ut ipse dux essem...; sed ut
commonstrarem tantum viam, et, ut fieri solet,
digitum ad fontes intenderem (*De Orat.* I,
§ 203) ».

Scribam in Portu Romatino, kal. Septembr., MCMV.

MARCUS BELLI.

VARIA LATINITAS

PAROEMIAE SIVE ADAGIA

DE AMICITIA (1).

Ne salem et mensam transgrediaris. — Pro-
verbium significat amicitiae ius, quod his rebus
conciliatur, non esse violandum. — Salis nomine
frugalem victum innui, passim e poetis licet
cognoscere. Horatius in *Odis*:

*Vivitur parvo bene, cui paternum
Splendet in mensa tenui salinum.*

Idem in *Sermonibus*:

*.... modo sit mihi mensa triples et
Concha salis puri.*

Verum in divinationibus videtur magis reli-
gionis causa solitus apponi. Cur autem hic ho-
nos sali potissimum sit habitus, queritur apud
Plutarchum (*Symposiae problem.*, dec. IV).
Nam et Homerus salem divinum appellat et
Plato scripsit salem rebus divinis amicissimum
familiarissimumque. Proinde Aegyptii honoris
causa prorsum a sale abstinent, adeo ut ne
panibus quidem vescantur sale conditis; neque
est veri dissimile illos abdicasse sibi salem
tamquam conditum omnium suavissimum,
ita ut non immerito obsoniorum obsonium ap-
pellatus sit. Nam sunt qui hac de causa salem
gratiam nominarint, quod citra hunc omnia
videantur insipida ingrataque. Quamquam illud
maxime divinum in se salem habere visum est
antiquis, quod a corporibus vita destitutis pu-
trefactionem ac tabem arceret, neque sineret
prorsum interire, diu morti velut resistentem
animaeque, quoad liceret, vice fungentem. Hu-
ius itaque ut erat officium animantia tueri con-

(1) Cfr. num. sup.

tinereque, neque sinere compaginem dilabi, iti-
dem sal animae exemplo cohibere credebatur
corporum harmoniam ad tabem tendentium et
membrorum inter sese amicitiam conservare.
Hac eadem ratione fulgoris ignem sacrum ac
divinum arbitrabantur, quod ictorum corpora
multo tempore perdurarent neque putrescerent.

(Ad proximum numerum).

DE ANIMANTUM STUDIO APUD ROMANOS.

Ex lupae pietate Romulus Urbis conditor in-
columis est servatus; neque si quis rem cre-
dat ad unguem, nimis incredulus censendus
erit; superiore enim anno Russicus ursus puel-
lam corripuit, in silvam abduxit, nucibus et
pomis enutritus; nihil igitur mirum si rava
lupa Amulii nepotes in vita servaverit.

At Romulea gens nullam erga animantia
grati animi significationem exhibuit; quam-
quam enim circenses ludi duo vix postrema
per saecula reipublicae oborti sunt, Quirites ta-
men etiam per primum tempus bellugas parum
humanis modis habuere.

Quid, quum Cato ipse consul ex Iberia re-
diens in urbem, bellicum equum suum ibi de-
reliquit ut publicis expensis aliquantulum par-
ceret? Quae quum Plutarchus enarraverit ad-
dit: « Utrum haec cautam animi magnitudinem
an pusillanimitatem indigent ipse lector diu-
diceat ».

At vicissim, quum circensis spectacula fre-
quentius in dies proponerentur, de alendis atque
curandis belluis Romanus populus nimis usque
cavebat, neque aliud interdum cogitare vide-
batur, quamvis eorum cruciatus avidi et laeti
semper in arena intuerentur.

Nam feritatis sensus ex uno in alium quasi
contagium diffunditur, quem nec christiana lex
valuit momento temporis submoveare. Neapol-
enim ad saeculum usque XIV gladiatorii ludi
habebantur, quos et Franciscus Petrarca, Colum-
nensi Purpurato Viro scribens, horrenti animo
enarrabat dicens se hominem necari quum vi-
disset uno spectantium oblectamento, aufugisse
statim e circo.

Tunc Ioannes Papa XXII excommunicatione
vulgata interdixit ne quis similibus ludis aut
adesset aut digladiaretur; attamen vetanti Pon-
tifici nemo morem gessit quousque Carolus rex
Pacificus crudeles ludos auctoritate sua re-
gno submovit.

Quae quum Christifideles proiecta iamdiu
humanitate patrarent, eadem mirum non est
Quiritibus delectationem attulisse, quamquam
et eos inter non defuerint qui tantam crudeli-
tatem improbarent. Cicero enim miseris illis
spectaculis nullimode gaudebat, aiebatque sese
intelligere non posse, quomodo bellua telo con-
fossa aut laniatus homo tantam pararent ho-
minibus delectationem. Attamen philosophi at-
que prudentes viri, ne quidquam de republica
maledicerent, cuius sumptu ea spectacula habe-
bantur, omnino de re silebant.

Neque adhuc innotuit quo pacto tanta be-
stiarum multitudo Romam adduceretur; nam
quum amphitheatrum Flavium primum populo
patuit, quinque belluarum millia caesa sunt,
sex autem millia domesticarum: forte qui lon-
ginquis in provinciis praetores erant tot bellugas
Romam mittebant, ut de Senatu et populo bene
mererentur. Magno autem numero bellugas et
privatorum sumptu advehabantur, qui eas
deinde in foro venundabant. Neque aliud ini-
tium Crassi odium in Caesarem habuit, quam
quia Caesar leones duos sibi emerat, quos
Crassus populo donare statuerat.

Nam quisquis de capessenda republica co-
gitaret aut gloriam et ambitum captare vellet,
permagna in circenses ludos ita erogabat, ut
Romanus quiske locuples liberalitate publica
hodiernos omnes Croesos, quos gignit America,
vinceret.

Simmacus olim, imperii patricius, narratur
bis millies centena millia auri in haec disper-
sisse; atque tamen quum dies indictus adfuit
omnia imparata erant, vix paucae belluae ade-
rant, deerant ursi atque leones, crocodili Ro-
mam ducti nec potum sumere nec cibum vo-
lebant, ita ut eos interficere oportuerit, ne fame
perirent; Saxones vero captivi triginta ad ludos
selecti, sese invicem in carcere iugulaverant
ne populo spectaculo essent.

Erant vero et incruenta spectacula proposita
pueris, qui eis maxime delectabantur. Ludi
erant ridiculi et ioculares; at quomodo plebs
sanie et sanguine assueta innocentiae miracula
dilexisset? Contra, plebs quoque iis aderat fre-
quens neque iam, ut Sanctus Iacobus scripsit,
animal aut avis Romae erat, quae non erudit
esset ad ludos.

Erudiebantur equi atque boves; nec simiae
deerant quamquam perrarae; omnium vero pe-
ritissimi canes, quos adeo optime Romani do-
cebant, ut in scaenam prodirent personam scae-
nicam acturi.

Huiusmodi belluarum studium omnes ita ani-
mos subvertebat, ut leones usque veluti ami-
cos et comites homines haberent, canes tam-
quam filii haberentur, aves, rari praecipue ver-
sicoloresque, aureis caveis custodirentur per
domus. Ipse Tullius canes valde diligebat, eos
que inter atque homines hanc differentiam in-
stituit, canes praesens tantum tempus inspicere,
de praeteritis et de futuris minime sollicitos;
homines contra et praeterita et futura recte
pendere et experientia duce futuris eventibus
prospicere, ex causis effectus praenoscere men-
tisque complexu totius vitae semitam dimetiri.

Seneca etiam Marcusque Aurelius [Caesar
benevolentiam in bellugas edocuerunt, neque
philosophi defuere, qui carnibus animantium
abstinendum censebant, ut Pithagorici, qui ani-
marum transmigrationem in bellugas fieri crede-
bant. Itaque Seneca ad annum carne abstinuit;
sed, quum a Tiberio Caesare edictum esset,
ne talis abstinentia servaretur utpote vetita-
rum religionum indicium, ad carnium cibos
rediit, quamquam parcissime.

FABULAE SELECTAE FONTANII

A IOANNE BAPT. GIRAUD LATINE REDDITAE

PASSIM RETRACTATAE A FRANCISCO XAV. REUSS (1)

CXLV. — LEO.

Rex libycus Leopardus erat, cui proxima cervos
Silva ministrabat, rusque boves et oves.
Nascitur haud procul inde leo, salverque natum
Pardica maiestas rite pieque iubet.
At simul arecessit vulpem, quae regis in aula,
Ante senatores, prima ministra sedet.
Cui rex: « Ora geris turbata: leunculus an te
Scalpsit? At extinctio patre, quid ille nocet?
Pupilli potius sors est miseranda: tenebit
Vix sua regna, novi queis nihil adiecit».
Quassat ad haec vulpes caput, et: « Misericordia tantum
Talis — ait — catuli non satis esse reor.
Aut mulcendus erit donis, aut ante necandus,
Quam duro fuerit dente vel ungue potens.
Belliger siquidem natus sub sidere, vicit
Ille suos hostes, auspice Marte, teret.
Hunc igitur (nam fidus erit sociis) tibi iunge
Foedere; ni facias, trade repente neci».
Vulpes incassum monuit: nil rex, nihil aula
Decernit; placet his mollis inuersus quies.
Rugit at ecce leo, non ille leunculus olim
Spretus; iamque suos pardus ad arma vocat.
Qui, dum Bellonae iubet aera sonare per agros,
Rursus ab accita vulpe reposcit opem.
At vulpes: « Eheu! tibi sera medela paratur.
Auribus ista tamen buccina parcat airoz.
Tum socios dimitte tuos, imbelli quod agmen
Unum novit: ores usque vorare tuas.
Agmen tale leo ridet, cui tres sine sumptu
Iunguntur socii; vis, furor, ingenium.
Iratum mollire stude: par mitte bidentum;
Mitte duplex, munus si videatur inops.
Addo bovem, quo non melior tua prata pererret;
His opus est, ut sint cetera salva tibi».
Sprerit consilium gens Pardica: causa malorum
Dira suis sociis, dira perinde sibi.
Hostem praevalidum pardus sociique laccessunt
Nequicquam; vicit sternit utroque leo.
Cresceri si iuvenem rivalem siveris, hunc tu
Cautus amicitiae foedere iunge tibi.

CXLVI. — LUPUS ET VULPES.

Artibus atque dolis, Aesopo iudice, vulpes
Vincit quotquot alit terra rotunda feras.
At lupus ipse, fame longa vel dente canino
Admorsus, suavit non minus esse rafet.
Hunc et crediderim, si dissentire magistro
Fas sit vulpinos vincere posse dolos.
Quadam nocte tamen, quum luna ruberet adulta,
Praevaluit vulpes: res ita gesta fuit.
Vulpes in puto lunarem conspicit orbem:
— « Caseus est — inquit — grandis, eritque meus».
Unda trahebatur putealis, dum rotas binas
Alterno situulas ordine mergit aquis.
Insilit in situlam vulpes ieiuna supernam;
Urna repente cadit, surgit et urna soror.
Heu! miseram pecudem, plectendam funere certo.
Altera ni sit lanx pondere pressa novo!
Altera ni pellecta pecus phantasmate rano
Vulpinum faciat (limina mortis) iter!

(1) Cfr. num. sup.

Lugubre per triduum furiit hoc in carcere vulpes,
Nec fera desertum praeterit ulla locum.
Iam superis captiva diu raledixerat auris,
Quum subit impransi frons inopina lupi.
Cui subito vulpes: — « Ades opportunus, amice;
Tune rides discum, quo m'a mensa nitet?
Caseus est pinguis, quem Pan tractarit; eidem
Candida lac Io, lecta iuuenca, dedit.
Si qua Iorem febris quartana laccessere posset,
Haec medicina Iorem redderet incolumem.
Hoc quod in orbe vacat segmen, prior ipsa comedi;
Pars tibi, quae superest, pribula larga dabit.
Ergo fac situlam citus ingrediare supernam,
Quam tibi subrex cauta piensque soror».
Nempe adeo sua verba linit fera callida melle,
Ut lupus in sinum pensile prosiliat.
Nec mora, devotus lupus undas fertur ad imas,
Dum vulpes, roris redditus, sulcat agros.
Ne ridete lupum, lectores; vos capit ipsos
Haud raro tricis lingua dolosa suis.
Nam quod quisque timet trepidus, quod ferridus optat,
Hoc praeceps animus credere suerit item.

CXLVII. — AVARUS ET SIMIA.

Dives acervabat nummos; semel orta cupido
Suerit nummorum crescere, fitque furor.
Auri vir noster vigil et per somnia montes
Cogitat, unde tamen commoda nulla trahit.
Gazam, ne rapiant fures, comportat in arcem,
Undis quam septam legerat aequoreis.
Heic amat aureolos (quae res mihi taedia ferret)
Pendere, metiri, dinumerare suos.
Computat; at summam quoties deducit, abesse
Thesauri partem comperit atque dolet.
Namque fenestellam pransurus linquit apertam,
Raptas unde iocans simia iactat opes.
Ostia conclaris tantum male cautus avarus
Obserat abscedens; ipsa sed area patet.
Accedit ut quadrupes, domino de more profecto,
Neptuno vellet munera ferre nova.
Non ita Iudeao volupe est cumulare talenta,
Ut pecudi nostrae dilapidasse fuit.
Unguibus in rapit hinc, rapit inde numismata fulva,
Quae volitare procul mox natura docet.
Ac nisi ludentem redditus turbasset herilis,
Quotquot opes aderant, pontus haberet hians.
Dives aware, tuo qui nescis utier auro,
Hoc tibi ne rapiat fors inopina, time.